〔2025〕5号
彭水苗族土家族自治县农业农村委员会

关于进一步规范农村宅基地政策口径的

工作提示
各乡镇人民政府、街道办事处：

农村宅基地是保障农民安居乐业和农村社会稳定的重要基础，事关农民切身利益和农村社会稳定发展大局。当前，我县个别地方在对农村宅基地审批以及闲置农房盘活利用进行宣传时，因对相关政策要点把握不准，导致宣传内容与政策文件要求有偏差，引发负面舆情。现就农村宅基地政策口径提醒如下。
一、城里人到农村购买宅基地的口子不能开
按照《中华人民共和国农村集体经济组织法》规定，只有集体经济组织成员才能依法申请取得宅基地使用权。中央有关政策规定，严禁城镇居民到农村购买宅基地和住房，严禁为城镇居民在农村违法建造和购买的住房确权发证。各乡（镇）、街道要严格贯彻执行，坚决杜绝城镇居民到农村买地建房等违法行为，更不得擅自出政策、搞变通，以所谓的“特殊资格权”、村民决议等变相给城镇居民包括回乡退休干部分配宅基地建房。
二、严禁下乡利用农村宅基地建设别墅大院和私人会馆
《中华人民共和国土地管理法》规定，农村村民一户只能拥有一处宅基地，其宅基地的面积不得超过省、自治区、直辖市规定的标准。农村村民应严格按照批准的面积和规划要求建设住宅，不得超面积占地，不得超标准建房。各乡镇、街道要严格用地建房审批，严格土地用途管制，严禁各类主体打着盘活利用等名义，下乡圈占宅基地建设别墅大院和私人会馆。
三、严禁违法违规买卖宅基地和违规搞合作建房
《中共中央关于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决定》（以下简称《决定》）明确，允许农户合法拥有的住房通过出租、入股、合作等方式盘活利用。《中华人民共和国民法典》规定，租赁期限不得超过二十年。城镇居民、社会资本等租赁农户住房居住或开展经营的，要严格遵守法律规定，租赁期限不得超过二十年。严禁借流转之名违法违规买卖宅基地，严禁“明租实买”等行为。城乡居民合作建房必须依法申请、依规建设，不得违反宅基地管理法律政策规定，不得改变宅基地住宅用地性质，不得搞房地产开发；宅基地使用权和房屋所有权属于农户，合作建房人可以按照法律规定和合同约定，以租赁方式取得相应农户住房的使用权，期限不得超过二十年。
四、不得违背农民意愿强制退出宅基地
《中华人民共和国土地管理法》规定，允许进城落户的农村村民依法自愿有偿退出宅基地。《决定》强调，保障进城落户农民合法土地权益，依法维护进城落户农民宅基地使用权，探索建立自愿有偿退出的办法。各乡镇、街道在落实这个政策时，要坚持稳慎的原则，要充分尊重农民意愿，不搞强迫命令，不得以各种名义违背农民意愿强制退出宅基地和强迫农民“上楼”，不得违法收回农户合法取得的宅基地，不得以退出宅基地作为农民进城落户的条件。
各乡镇、街道要提高政治站位，把宅基地政策落实统一到党中央决策部署上来，严守相关法律政策底线红线，强化正面引导，消除负面舆情，切实规范农村宅基地管理。同时，请加大农村宅基地法规和政策宣传力度，向广大群众讲清政策要点、讲明违法后果，提升全民法治意识，共同营造宅基地管理良好氛围。
彭水苗族土家族自治县农业农村委员会

           2025年2月10日

（此件按内部文件管理， 严格控制知悉范围，严禁通过互联网、手机、微信等对外发布）
	彭水苗族土家族自治县农业农村委员会办公室 2025年2月10日印发

★

彭水苗族土家族自治县农业农村委员会